COMPRESSICAULE, adj., *compressicaulis* (*compressus*, comprimé, *caulis*, tige); qui a la tige comprimée. Ex. *Cissus compressicaulis*.

COMPRESSION, subst. f., *compressio*; *θλίψις*, *θλάσις*; *Zusammendrückung* (all.): Action qu'exerce sur un corps une puissance située hors de lui et qui tend à rapprocher ses molécules.

COMPRIMÉ, adj., *compressus*, *complanatus*; *zusammengedrückt* (all.); *schiacciato*, *compresso* (it.). Se dit, en général, d'une partie qui a plus d'éteudue dans le sens de sa largeur que dans celui de son épaisseur, et aussi de celle dont la coupe présente la forme d'une ellipse, comme si elle avait été serrée dans le sens d'un côté à l'autre. 1° En minéralogie. On appelle *crystal comprimé* celui

dans lequel deux faces opposées sont rapprochées, de manière que la forme subisse en ce sens un aplatissement qui altère sa symétrie (ex. *Quarz prismé comprimé*). 2° En botanique. On dit : *anthère comprimée*, celle qui est aplatie sur ses faces (ex. *Iris*); *calice aplati* (ex. *Rhinanthus crista galli*); *camare aplatie* (ex. *Helleborus viridis*); *capsule comprimée* (ex. *Veronica verna*); *carcérule comprimée* (ex. *Fraxinus Ornus*); *coque de diérésile comprimée* (ex. *Alisma Plantago*); *crémocarpe comprimé* (ex. *Apium Petroselinum*); *cypsèle comprimée*, celle qui est aplatie latéralement (ex. *Zinnia*); *épi comprimé* (ex. *Triticum aristatum*); *feuilles comprimées* (ex. *Mesembryanthemum dolabrisforme*); *graine comprimée*, celle qui est plus large qu'épaisse (ex. *Cassia fistula*); *hampe comprimée* (ex. *Panicratium declinatum*); *légume comprimé* (ex. *Vicia lulea*); *lèvre comprimée*, dans une corolle labiée, celle qui est ployée en deux dans le sens de sa longueur et aplatie latéralement (ex. *Rhinanthus crista galli*); *noyau comprimé* (ex. *Prunus domestica*); *ovaire comprimé*, celui dont le plus grand diamètre est d'avant en arrière; *rameaux comprimés* (ex. *Pachynema complanatum*); *silicule comprimée*, celle qui est aplatie latéralement (ex. *Thlaspi arvense*), ou par ses faces (ex. *Alyssum campestre*); *silique comprimée*, celle qui est aplatie dans le sens de ses valvées (*Arabis turrata*); *spathelle comprimée*, celle qui est pliée en deux dans sa longueur (ex. *Phleum pratense*); *spathellule comprimée* (ex. *Oryza sativa*); *tige comprimée* (ex. *Restio compressus*, *Poa compressa*, *Potamogeton compressum*); *tubé comprimé*, dans les corolles monopétales (ex. *Justicia quadrifida*). 3° En zoologie. On dit les *coquilles bi-*